
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  N. DPB004/211                                                     DEL 15/10/2020  
 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE  
 
 
SERVIZIO   GARE E CONTRATTI 
 
 
UFFICIO   APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato all’affidamento 

temporaneo del servizio di pulizia di nr.14 Centri per l’Impiego Regionali e della biblioteca 
provinciale sita in L’Aquila – Bazzano. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- la Giunta Regionale d’Abruzzo – Servizio Gare e Contratti - ha in essere contratti per lo svolgimento 
del servizio di pulizia in nr.14 Centri per l’Impiego siti in provincia dell’Aquila e precisamente i Centri 
per l’impiego di L’Aquila, Avezzano, Carsoli, Tagliacozzo, Pescina, Civitella Roveto, Trasacco, 
Celano, Sulmona, Scanno, Castelvecchio Subequo, Castel di Sangro, Pratola Peligna, Pescasseroli, 
tutti in scadenza al 30/11/2020; 

- è in essere altresì un contratto per lo svolgimento del servizio di pulizia nella biblioteca provinciale 
sita in L’Aquila – Bazzano, in scadenza al 31/01/2021; 

- è intenzione del Servizio Gare e Contratti aderire alla convenzione CONSIP Facility Management 4 
per lo svolgimento dei servizi di pulizia in tutti gli immobili Regionali, compresi i C.P.I. elencati e la 
Biblioteca biblioteca provinciale sita in L’Aquila – Bazzano; 

CONSIDERATA la complessità delle operazioni necessarie per aderire alla suddetta convenzione CONSIP 
Facility Management 4, a causa soprattutto dell’elevato numero di immobili e della varietà di servizi da 
inserire, che potrebbe richiedere diversi mesi; 
DATO ATTO CHE la maggior parte dei contratti stipulati per la pulizia dei C.P.I. sopra elencati sono già 
stati oggetto di proroga e pertanto è opportuno, qualora l’adesione alla convenzione CONSIP Facility 
Management 4 non avvenisse entro il termine di scadenza dei precedenti contratti di pulizia, procedere con un 
nuovo affidamento limitatamente al tempo necessario per rendere esecutiva la convenzione da stipulare con 
CONSIP; 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO pubblicare un avviso di indagine di mercato finalizzato a ricevere 
manifestazioni d’interesse per l’affidamento temporaneo del servizio di pulizia in nr.14 Centri per l’Impiego 
siti in provincia dell’Aquila e della Biblioteca Provinciale sita in L’Aquila – Bazzano; 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. nonché le linee guida 
dell’ANAC e i decreti Ministeriali attuativi dello stesso; 
PRECISATO CHE il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 
competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 
77; 



 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

DETERMINA 
- di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato con allegati il modello di domanda e il 

“MANUALE OPERATIVO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per 
l’affidamento temporaneo del servizio di pulizia in nr.14 Centri per l’Impiego siti in provincia 
dell’Aquila e della Biblioteca Provinciale sita in L’Aquila – Bazzano il cui valore calcolato per un 
periodo massimo di affidamento di 12 mesi, ammonta ad euro 87.000,00 oltre iva come per legge; 

 
- di pubblicare il predetto avviso per 15 giorni naturali e consecutivi sul profilo di committente della 

Giunta Regionale d’Abruzzo, sezione Amministrazione Trasparente all’indirizzo 
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-di-gara-aperti nonché sulla piattaforma telematica 
dell’Ente Regionale disponibile al link https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com;  
 

- di dare atto che l’Avviso pubblico di indagine di mercato anzidetto non è vincolante per l’Ente 
Regionale ai fini del successivo affidamento e mira ad individuare soggetti idonei all’esecuzione dei 
servizi di che trattasi, in numero non superiore a 5 ai quali sarà richiesto, in caso di attivazione della 
procedura di gara, con lettera di invito, di presentare offerta; 
 

- di riservarsi: 
o di effettuare l’eventuale successiva procedura di gara anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse ritenuta idonea o comunque con un numero di operatori economici 
idonei inferiori a 5; 

o di non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata relative al presente 
avviso; 

o di sospendere, modificare o annullare l’indagine di mercato per superiori motivi di interesse 
pubblico.   

 

Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 la pubblicazione del presente atto nella 
sezione trasparenza del sito istituzionale, prima della trasmissione alle altre strutture competenti.  

 
               L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio 
         Ing. Paola Stornelli 
    Firmato elettronicamente    

          Ing. Paola Stornelli 
          Firmato elettronicamente 

 

 Il Dirigente del Servizio 
(Dott.ssa Roberta Rizzone) 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
Data di pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di Committente/Amministrazione trasparente 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 come emendato dal D.lgs 56/2017 
Data :   15/10/2020 
 


